
A17 ziņojuma 

piemēri: meži, 

purvi

Viesturs Lārmanis

2013.10.31.



=



Dzīvotnei (biotopam) vai sugas 

populācijai visas valsts robežās 

gan izplatības, gan kvalitātes 

ziņā jābūt plaukstošai un ar 

drošām izredzēm tādai būt arī

nākotnē

The conservation status of a natural habitat will be taken as 

‘favourable’ when:

—its natural range and areas it covers within that range are 

stable or increasing, and

—the specific structure and functions which are necessary for 

its long-term maintenance exist and are likely to continue to 

exist for the foreseeable future, and

—the conservation status of its typical species is favourable as 

defined in (i); 

(Article 1e)



D
M

B
/E

S
 b

io
to

p
i;
 1

,7
%

P
ā
rē

ji
e
 E

S
 b

io
to

p
i;
 6

,1
% Pārējie meži; 

92,1%

100%

No dabiskā uz pārveidoto

:9
1
F

0
; 

0
,3

%

:9
0
6
0
; 

0
,5

%

:9
0
2
0
; 

0
,9

%
:9

1
6
0
; 

1
,9

%
:9

1
8
0
; 

2
,5

%

:9
0
1
0
; 

8
,5

%

:9
0
8
0
; 

8
,5

%

:91D0; 

75,7%

ES nozīmes mežu biotopi Latvijas mežu kopainā (2004)



ES nozīmes mežu biotopi Latvijas mežu kopainā (2004)
D

M
B

/E
S

 b
io

to
p

i;
 1

,7
%

P
ā
rē

ji
e
 E

S
 b

io
to

p
i;
 6

,1
% Pārējie meži; 

92,1%

100%

No dabiskā uz pārveidoto

DMB/ES 

biotopi

ES biotopi

60-70%

Ap 60-70% ES biotopu nav 

apzināti, nav uzkartēti – to 

nociršana vai nenociršana 

faktiski atstāta nejaušības 

ziņā



ES nozīmes mežu biotopi 2007 pret 2013



Mežaudžu atslēgas biotopiem atbilstoši boreālās klases meži uz sausieņu vai mainīga mitruma 

augsnēm vai nosusinātās augsnēs, ja veidojas atbilstošs augājs + meždegas un jaunas audzes, kas 

dabiski atjaunojas pēc meždegām

9010* Veci vai dabiski boreāli meži



Izplatības karte
(visām ES valstīm vienota 

standarta 10x10 km tīklā)

Areāla karte = izplatības kartes 

kvadrāti automātiski savienoti ar 4-5 

kvadrātu soli, tiek aprēķināta areāla 

kopējā platība

2013.gada areāla 

platība salīdzināta ar 

2007.gada platību 

Izmaiņu novērtējums

Areāls: 0 = stabils, + = pieaug, - = samazinās, x = nezināms

Areāls
9010* Veci vai dabiski 

boreāli meži

=

Datu avoti:

1)Mežaudžu atslēgas biotopu slānis,

2)N2000 teritoriju kartējumi



2007.g.= 225 km² 2013.g.= 338 km²

Konstatējams, ka platībām nav reģistrēts pieaugums 

dabā, bet ir pieaugums, kas rodas pilnveidojoties 

kartējumam

Sākotnējo domu, ka platības ir «stabilas», nākas mainīt 

uz «samazinās», jo zināms, ka apsekošanas efektivitāte 

valsts mežos bija 60-70% (2003.g.) un privātmežos 

kopumā apsekošana nav veikta,

tātad vairāk kā 30-40% bijuši pakļauti riskam nejauši 

tikt nocirstiem, ko apliecina arī dabā konstatējamie 

dzīvotnes nociršanas gadījumi – nav zināms, cik nocērt, 

bet ir zināms, ka notiek samazinājums

Izmaiņu novērtējums

Platība/populācija: 0 = stabila, + = pieaug, 

- = samazinās, x = nezināma

Platība
9010* Veci vai dabiski 

boreāli meži



Jābūt norādītam, kāds 

ir ekoloģiskais apjoma 

minimums, lai dabas 

vērtības labvēlīgs 

stāvoklis

būtu ilgtspējīgs

Mērķa areāls, 

platība/populācijas 

lielums

1. Jebkurā gadījumā nedrīkst būt 

mazāk kā 2004.gadā

2. Princips: 20% no pirmatnējā

daudzuma

Kā to noskaidro?

3. Izejot no lietussargsugu prasībām
(ainavekoloģiskā analīze, metapopulāciju teorija …)

4. Ja galīgi nav datu, tad caur loģisku jautājumu virkni 
jānovērtē ar: = tāda kā šobrīd, > lielāka >> stipri lielāka, 
nezināms (bet neziņu nerekomendē)



Mērķa 

platība
9010* Veci vai dabiski 

boreāli meži

Pašreizējā platība 338 km², mērķa platība 2285 km²,

līdz mērķa platībai trūkst 85%

(vērtējuma robeža: ja pietrūkst vairāk kā 10%, tad stāvoklis 

jāvērtē kā «nelabvēlīgs-slikts»)

Ir tikai viens pētījums –

tajā pielietots «20% no 

sākotnējā» princips

Angelstam P.,Bērmanis R., Ek T., Šica L. 2005. Maintaining forest biodiversity in Latvia’s forests – are 
there gaps in the amount of different forest vegetation types? Project report, Latvia.



Mērķa 

platībai 

būtiskie 

skaitļi



Dzīvotņu kvalitāte –

struktūra un funkcijas
9010* Veci vai dabiski boreāli meži

2013.gada novērtējumā bija iespējams vērtēt tikai 

dzīvotņu iekšējo struktūru, ekstrapolējot N2000 

monitoringa datus un nedaudz izmantojot (P)MAB 

inventarizācijas datus, kas pārstāv plašāku kopainu

Struktūras un funkciju jautājums attiecas gan uz 

dzīvotnes iekšējo, gan ārējo telpu

73% nav pietiekošs liela izmēra kritalu 

daudzums,

58% biotopa kopplatības nav pietiekošs 

bioloģiski vecu koku daudzums,

41% neatbilstošs aizaugums (no (P)MAB)

Vērtējuma robeža: ja vairāk kā 25% platības 

neatbilstoša struktūra, tad stāvoklis jāvērtē kā

«nelabvēlīgs-slikts»



Anastrophyllum hellerianum / (Nees ex Lindenb.) R.M.Schust.  
Arctostaphylos uva-ursi (L.) Spreng. 

Asterodon ferruginosus / Pat.  
Bonasa bonasia / (Linnaeus, 1758)  
Chalcophora mariana L. 
Cladonia L. subgenus Cladina / (Nyl.) Vain.  
Dendrocopus leucotos 
Diphasium complanatum (L.) Rothm. 
Diphasium tristachyum (Pursh) Rothm. 
Dryocopus martius / (Linnaeus, 1758)  
Fomitopsis rosea / (Alb. and Schwein.: Fr.) P. Karst.  
Goodyera repens / (L.) R. Br.  
Melanophila acuminata (DeGeer) Nothorhina punctata F. 
Leptogium saturninum / (Dicks.) Nyl.  

Leucobryum glaucum / (Hedw.) Angstr.  
Linnaea borealis / L.  

Listera cordata / (L.) R. Br.  
Lobaria pulmonaria / (L.) Hoffm.  
Lycopodium clavatum / L. Odontoschisma denudatum / (Mart.) Dum.  
Oxyporus corticola / (Fr :) Ryvarden  
Phellinus ferrugineofuscus / (P. Karst.) Bourdot  
Phellinus nigrolimitatus / (Romell) Bourdot and Galzin  
Phellinus pini / (Broteo ex Fr.) Ames  
Phellinus populicola / Niemela  
Picoides tridactylus / (Linnaeus, 1758)  

Pulsatilla patens (L.) Mill. 
Tetrao urogallus / Linnaeus, 1758 

Tragosoma depsarium L. 
Vaccinium vitis-idaea / L. 

Coracias garrulus (L.) 

 

Dzīvotņu kvalitāte: 

liettussargsugas
9010* Veci vai dabiski boreāli meži

Auniņš A. 2013. Latvijas parasto putnu skaita pārmaiņas pēdējos septiņos gados. 
Putni dabā 2013/1. Latvijas ornitoloģijas biedrība. Rīga, 10-13.lpp.



9010* Veci vai dabiski boreāli 

meži



9080* Staignāju meži
Platību dinamikas aprēķina piemērs

1) Pēc N2000 monitoringa datiem un pieredzes precizēts 

priekšstats par dzīvotnei raksturīgajiem augšanas 

apstākļiem, kokaudzes sastāvu un meža vecumu

2) Atlasīti atbilstoši nogabali  Mežu Valsts reģistrā, 

noskaidrojot iespējamo kopplatību un izplatību valstī

3) No iespējamajiem dzīvotnes nogabaliem atlasīti tie par 

kuriem viena gada laikā izsniegti ciršanas apliecinājumi

4) Noskaidrots, ka ciršanas atļaujas izsniegtas par 1,6-1,8% 

no iespējamajiem dzīvotnes nogabaliem (atkarībā no tā vai 

atlasa tikai pēc koku sugas vai pēc sugas un apstākļu 

kombinācijas)

Vērtējuma robeža: ja gadā samazinājums 1%

vai vairāk, tad stāvoklis jāvērtē kā

«nelabvēlīgs-slikts»



7110* Neskarti augstie purvi

1995.g.

100 purvos klajumi = 26661 ha
2010.g.

100 purvos klajumi = 24896 ha

Purvu klajumu platību izmaiņu 

noteikšanai analizēti 100 nejauši 

izvēlēti purvi

L.Auniņas, J.Jēkabsones dati

Jau daudzus gadus Mežu Valsts 

reģistra dati rāda, ka vidēji vienā

gadā izzūd ap 5000 ha purvi, kam 

cēlonis ir gan reālas izmaiņas 

dabā, gan definīciju izmaiņas 

6,7%

Melluptīreļa piemērs – samazinājums par 8 ha



Paldies klausītājiem!

Jautājumi?


